РЕШЕНИЕ
Городской Думы города Сарова

    от 20.11.2014    №   83/5-гд

Об установлении и введении в действие налога

на имущество физических лиц на территории

муниципального образования город Саров

На основании обращения главы Администрации города Сарова (исх. № 01-18/2301 от 10.11.2014), в соответствии с главой 32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 04.10.2014 № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 05.11.2014 № 140-З «О применении с 1 января 2015 года на территории Нижегородской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», руководствуясь статьей 25 Устава города Сарова, Городская Дума города Сарова
решила:

1. Установить и ввести в действие с 01 января 2015 года на территории муниципального образования город Саров налог на имущество физических лиц (далее – налог).

2. Установить, что налоговая база по налогу в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.

3. Установить следующие налоговые ставки по налогу:

1) 0,1 процента в отношении жилых домов;

2) 0,1 процента в отношении жилых помещений;
3) 0,1 процента в отношении объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

4) 0,1 процента в отношении единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);

5) 0,1 процента в отношении гаражей и машино-мест;

6) 0,1 процента в отношении хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

7) 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;

8) 2 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 млн. рублей;

9) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

4. Установить, что право на налоговую льготу имеют следующие категории налогоплательщиков:

1) родители и дети многодетных семей.
5. Установить следующие основания и порядок применения налоговых льгот, предусмотренных пунктом 4 настоящего решения:

5.1. Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.
5.2. При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.
5.3. Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения:

- квартира или комната;

- жилой дом;

- хозяйственное строение или сооружение, площадь которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

- гараж или машино-место.
5.4. Лицо, имеющее право на налоговую льготу, предоставляет заявление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговый орган.
5.5. Основанием для предоставления налоговой льготы, предусмотренной подпунктом 1 пункта 4 настоящего решения, является заверенная органом социальной защиты населения по месту жительства копия удостоверения многодетной семьи Нижегородской области, которая предоставляется в налоговый орган ежегодно не позднее чем по истечении двух месяцев после окончания календарного года.

6. Признать утратившими силу:

1) решение городской Думы города Сарова от 17.11.2005 № 144/4-гд «Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования город Саров»;

2) решение городской Думы города Сарова от 22.11.2007 № 112/4-гд «О внесении изменения в решение городской Думы от 17.11.2005 № 144/4-гд «Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования город Саров»;

3) решение городской Думы города Сарова от 14.10.2010 № 81/5-гд «О внесении изменений в решение городской Думы от 17.11.2005 № 144/4-гд «Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования город Саров»;

4) решение Городской Думы города Сарова от 27.10.2011 № 102/5-гд «О внесении изменения в решение городской Думы от 17.11.2005 № 144/4-гд «Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования город Саров»;

5) решение Городской Думы города Сарова от 15.03.2012 № 14/5-гд «О внесении изменений в решение городской Думы от 17.11.2005 № 144/4-гд «Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования город Саров»;

6) решение Городской Думы города Сарова от 29.10.2013 № 80/5-гд «О внесении изменений в решение городской Думы от 17.11.2005 № 144/4-гд «Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования город Саров».

7. Установить, что настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2015 года.
8. Настоящее решение опубликовать в газете «Городской курьер» до 30.11.2014 года.
9. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет председатель планово-бюджетного комитета Городской Думы города Сарова Левашов В.А.
И.о. Главы города Сарова

А.М. Тихонов
PAGE
3